
                  Памятка  страхователям! 
 
С 1 апреля 2016 года у страхователей, которые осуществляют выплаты 

физическим лицам, наряду с представлением в Пенсионный фонд РФ ежеквартальной 

отчетности по форме РСВ-1 возникает обязанность представления в органы ПФР 

ежемесячной отчетности, где будут указываться ФИО, СНИЛС и ИНН каждого 

работающего у них застрахованного лица. 

Отчетность по Форме РСВ-1, в составе которой представляются сведения 

персонифицированного учета - 6 раздел «Сведения о сумме выплат и иных 

вознаграждений, и страховом стаже застрахованного лица», представляется 

страхователями ежеквартально не позднее 15 числа месяца следующего за отчетным, 

в случае представления сведений на бумажном носителе и не позднее 20 числа, в 

случае представления сведений по электронным каналам связи. 

Новая ежемесячная отчетность, которая вводится с 1 апреля 2016 года, должна 

быть представлена не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. 

За апрель 2016 года – не позднее 10.05.2016,  

за май 2016 года – не позднее 10.06.2016 и т.д. 

В отношении каждого застрахованного лица Федеральным законом от 29.12.2015 

№ 385-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной 

выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий»  будет предусмотрена ответственность 

за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им 

неполных и (или) недостоверных сведений, в виде применения финансовых санкций в 

размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица.  

Например, если в организации работает 10 человек, то в случае непредставления 

сведений за апрель 2016 года в срок не позднее 10 мая 2016 года, страхователю будут 

начислены санкции в сумме 5000 рублей. 

 

 По всем вопросам обращаться  в территориальные органы ПФР по месту 

регистрации. 

 


